

# توریسم



ایران سرا

سرفصل

## راهیان نور جلوه‌ای از گردشگری تعالی بخش



■ منوچهر جهانیان

افق‌های آینده گردشگری نشان از ضرورت و نیاز فرهنگی جامعه و خانواده‌ها در جهت کسب دانش و آگاهی و کشف ناشناخته‌های پیرامون جهان هستی دارد. گردشگران امروزی با هدف آشنایی با تاریخ و تمدن، فرهنگ و روابط بینافرهنگی و روابط مسافرتی دست‌یافتن به ناشناخته‌ها و بی‌پردن به ذات هستی از طریق سیر در آفاق و انفس که در کلام نورانی وحی و سایر کتب آسمانی بدان اشاره شده، قرار می‌گیرند. این همان شناخت و آگاهی در بستر زندگی برای رسیدن به آرامش، کمال و اعتلای انسانی است که در گونه‌های مختلف گردشگری می‌توان جست‌وجو کرد و امروزه می‌توان از آن تحت عنوان گردشگری تعالی‌بخش نام برد که در مناطق مختلف جهان و با حضور در میان جوامع بومی و محلی و مقاصد متنوع گردشگری و کسب تجربه جدید و نو در پی ادراک مفهوم معنوی در بستر گردشگری تعالی بخش است.

سرزمین نورانی و مقدس مناطق جنگی جنوب، غرب و شمال‌غرب کشور و همچنین منطقه خلیج همیشه فارس یس‌آ‌ور رشادت‌ها، دل‌آوری‌ها و ایثارگری‌های مردان آسمانی و از جنس نور در دوران دفاع مقدس‌اند. همچنین یادمان‌ها، موزه‌ها و یادآموزه‌ها که به‌نوعی یاد‌آور خاطرات و یک‌س‌نوستالژیک احساسی، عاطفی و تعلق خاطر به آن دوران هستند و مکان‌های پاک و مقدس را تداعی می‌کنند، مقاصدی قابل‌تعریف‌اند که می‌توان آنها را در گردشگری تعالی‌بخش با رویکردی نو و خلاقانه دسته‌بندی کرد. همه‌ساله خیل عظیمی از هوپطنان و علاقه‌مندان از اقصائات ایران و جهان برای بازدید از این مناطق تحت عنوان راهیان نور به این مکان‌ها سفر می‌کنند. کشور ایران با توجه به توانمندی‌های بی‌ظنیر در گونه‌های مختلف گردشگری از جمله گردشگری تعالی‌بخش در مناطق عملیاتی، یادمان‌ها و آثار و ارزش‌های هشت سال دفاع‌مقدس می‌تواند به‌عنوان قطب گردشگری تعالی‌بخش با رویکردی نوین و خلاقانه و با محوریت بازدید از مناطق جنگی در عرصه‌های داخلی و بین‌المللی معرفی شود. این مهم با عزم ملی و سیاست‌گذاری در بخش‌های مرتبط با گردشگری، برنامه‌ریزی مطلوب و متناسب با توانمندی‌ها و الزامات حضور موفق در این عرصه به‌ویژه در عرصه بین‌الملل می‌تواند کشور جمهوری اسلامی ایران را به‌عنوان قطب گردشگری تعالی‌بخش معرفی کند.

## شیرازی‌ها عروسی نارنج و یوخه‌پزان گرفتند

■ مدیر مجموعه رستوران‌های باغ راز: همدلی و نشاط بزرگ‌ترین دستاورد جشنواره آیین‌های نوروزی

جشنواره آیین‌های نوروزی با رویکرد احیای سنت‌های نیاکان و ایجاد نشاط میان شهروندان در باغ شیراز برگزار شد. به گزارش «توریسم»، علیرضا وجدی، مدیر مجموعه رستوران‌های باغ راز با تأکید بر اهمیت بازیابی آیین‌های فراموش‌شده شیرازی و محافظت از ریشه‌های فرهنگی گفت: مجموعه باغ راز با تدوین تقویم رویدادهای آیینی برنامه‌های گسترده‌ای در طول سال و به مناسبت‌های گوناگون برای برگزاری آیین‌های فراموش‌شده شیراز خواهد داشت. وی با اشاره به برگزاری جشن نارنج و یوخه‌پزان افزود: برگزاری جشنواره آیین‌های نوروزی اولین قدم در اجرای این برنامه بوده و بعد از آن در اردیبهشت برنامه روز شیراز و نکوداشت حافظ را خواهیم داشت. وی ایجاد نشاط و همدلی را بزرگ‌ترین دستاورد این جشنواره دانست و گفت: ماهیت این آیین‌ها همدلی و شادی در بین بستگان و همسایه‌ها در شیراز قدیم بوده است و ما با برگزاری چنین برنامه‌هایی می‌خواهیم موجی از امید و شادمانی را در میان جامعه ایجاد کنیم. گفتنی است: مراسم سنتی یخت سمنو، جشن شمعدانی و سفره صبحانه با تنوعی از خوراکی‌های اصیل شیرازی ازجمله چنگال، چریک، املت نورگسی، نان مشوش و حلواى پاشون از دیگر بخش‌های جشنواره بود.

همچنین در حاشیه این مراسم که به همت مجموعه رستوران‌های باغ راز و شرکت پارسه آفتاب برگزار شده بود، بازارچه سوغات و شیرینی‌های خانگی نوروزی برپا و با استقبال خانواده‌های شیرازی مواجه شد.

■ ■ ■

## آغاز جشن نور تهران در پارک ملت

جشن نور تهران از ۲۰ اسفندماه با هدف به پیشواز بهار رفتن در بوستان ملت آغاز شده است.

به گزارش خبرآنلاین، این جشن می‌کوشد تا امکان گفت‌وگذار شیبانه در تهران و سرورز ایده‌های خلاقانه در نورآرایی را فراهم کند. شهروندان می‌توانند تا پایان تعطیلات نوروزی از این رویداد شیبانه در بوستان ملت بازدید کنند. در این جشن، ۲۸ طرح با تجهیزات نوری با الهام از نقش‌مایه‌ها و معماری ایرانی- اسلامی در ابعاد شهری طراحی و اجرا شده است. کبر یا آلاچیق، چادر مشاییر، طاق‌بستان، چهارطاقی نیاسر، بسم‌الله و صلوات کوفی، بز چهنده، تندیس گرد، اوروسی، رواق، پایکوبی تریتی و کردی، خاطرات سفر بی‌خط، نورگام، تذهیب، گبه، هفت‌سبزی، شیر سنسگی و... از جمله آثار نوری دیدنی در جشن نور تهران است.

## مزایای رایگان شدن هزینه

## روادید بین ایران و عراق

## برای استان‌های مرزی

نماینده مردم تهران در مجلس رایگان‌شدن هزینه روادید بین ایران و عراق را در روابط تجاری و اقتصادی و افزایش رونق گردشگری و رونق اقتصادی استان‌های مرزی دو کشور مؤثر دانست. به گزارش ایسنا، سیده‌فاطمه ذوالقدر، رئیس مجمع پارلمانی بین‌المجالس آسیایی رایگان‌شدن هزینه روادید برای اتباع دو کشور ایران و عراق در ازجمله دستاوردهای مثبت سفر رئیس‌جمهوری به عراق دانست و گفت: پیش از این، در دیدارهایی که میان هیئت پارلمانی ایران با هیئت پارلمانی عراق در حاشیه اجلاس بین‌المجالس آسیا در ترکیه و تایلند داشتیم، بارها رایزنی‌ها و مذاکراتی برای تحقق این موضوع با طرف عراقی انجام داده بودیم که خوشبختانه در سفر رئیس‌جمهوری به عراق این موضوع محقق شد. وی همچنین بیان کرد: رایگان‌شدن هزینه روادید بین ایران و عراق می‌تواند تأثیر بسزایی در روابط تجاری و اقتصادی و افزایش رونق گردشگری و رونق اقتصادی استان‌های مرزی دو کشور داشته باشد.

# دست رد ایرانی‌ها به سینه بوئینگ

به‌شمار می‌رود. پیش از این نیز در تاریخ اکتبر ۲۰۱۸ (آبان امسال) یک فروند از این مدل هواپیمای متعلق به خطوط لاین‌ایر اندونزی در آسمان این کشور سقوط کرده و ۱۸۹ نفر را به کام مرگ کشانده بود. تنها چند ماه از تولید و ورود به خدمت این هواپیماها می‌گذشت و هر ۲ هواپیما نو و با طراحی نو به حساب می‌آمدند. حال پس از دومین سانحه مرگ‌بار برای بوئینگ ۷۳۷ سری مکس، بسیاری از کشورهای جهان پرواز این هواپیما را ممنوع اعلام کرده‌اند. اکنون ایران نیز به جمع

عضو شورای اسلامی شهر تهران:

## قرار بود موزه‌ای در اندازه لوور و آرمیتاژ داشته باشیم

این کشورها بیوسته و پرواز بوئینگ ۷۳۷ سری مکس را بر فراز آسمان خود ممنوع اعلام کرده است. رضا جعفرزاده، سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری صدور «نوتم» (اطلاعیه هوانوردی) برای اعلام ممنوعیت پرواز این نوع هواپیما را تأیید کرد و گفت: به دنبال اعلام ممنوعیت پرواز بوئینگ ۷۳۷ سری مکس در آسمان بسیاری از کشورهای ازجمله آمریکا، یعنی کشور سازنده، پرواز این هواپیما بر فراز آسمان ایران نیز ممنوع اعلام شد.

از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

با اشاره به بازکردن آب رودخانه زاینده‌رود در ایام نوروز گفت: امیدوارم همان‌گونه که آب زاینده‌رود در ایام نوروز باز می‌شود، درهای میدان مشق و سردرد باغ ملی هم در این ایام به روی مردم باز شود. به گزارش چمدان، احمد مسجدجامعی با بیان این مطلب افزود: وقتی می‌شود آب زاینده‌رود را باز کرد، چرا نشود درهای سردرد باغ ملی در روزهای عید نوروز باز شود و این مقدمه بازشدن دائمی آن باشد.

وی با بیان اینکه وقتی در تعطیلات بهمن، بارندگی و طوفان باعث گرفتاری آنها در این بخش کوهستانی جزیره شد و ما با کمک نیروهای دریابانی و کلب غواصی موفق شدیم ۵۷ مسافر گرفتار در این منطقه را نجات دهیم، برای همین شش‌مانی در این بخش از جزیره ممنوع شده است. وی اضافه کرد: ما به همه مسافران هرمز که قصد برپاکردن کمپ دارند، توصیه می‌کنیم فقط در چهار محدوده تعیین‌شده این جزیره اقامت و در صورت مشاهده ناچاریم چادرهای مسافرتی را که در خارج از این مناطق برپا شده‌اند، جمع کنیم. این اقدام فقط برای حفظ امنیت و سامان‌دهی مسافران و همچنین خدمات‌رسانی بهتر به آنها انجام می‌شود. بیشتر مناطق کوهستانی جزیره دسترس‌ی به آنتن تلفن همراه ندارد و در صورت بروز مشکل یقینا دریافت کمک و کمک‌رسانی دشوار می‌شود.

مدیر کل تفزیرات حکومتی تهران:

## اعلام‌نشدن سقف قیمت بلیت‌ها

## اجحاف به مسافران است

مدیرکل تعزیرات حکومتی تهران گفت: با وجود فعالیت‌هایی برای حذف پروازهای چارتری، اما اعلام‌نشدن سقف قیمت بلیت‌ها اجحاف به مسافران است. به گزارش ایلنا، محمدعلی اسفغانی در پاسخ به سؤالی مبنی‌بر اینکه آیا وعده‌های داده‌شده درباره حذف پروازهای چارتری محقق شده؟ افزود: پارسال به‌صراحت به مسئولان هواپیمایی اعلام کردیم پروازهای چارتری در حمل‌ونقل هوایی اخلاص ایجاد می‌کند و به‌نوعی موجب اجحاف به مسافران به‌ویژه در ایام خاص می‌شود، به همین دلیل درخواست حذف این پروازها را داشتیم. وزیر راه و شهرسازی نیز تأکید کردیم بر این حذف داشتند و هم‌اکنون به‌جز موارد خاص در بحث پروازهای زبارتی در بقیه موارد شاهد حذف پروازهای چارتری بودیم. مدیرکل

تعزیرات حکومتی استان تهران بیان کرد: غیر از این، مطلب مهم دیگری که با آن مواجه‌ایم این است که گفته می‌شود در بحث قیمت بلیت هواپیما باید عرضه و تقاضا قیمت را تعیین کند و ما اصرار داریم باید سقف قیمتی مشخص شود، چون وقتی تقاضا زیاد و عرضه کم باشد، طبیعتا قیمت بلیت‌ها سرسام‌آور می‌شود و همین موجب سوءاستفاده برخی شرکت‌های هواپیمایی خواهد شد. اسفغانی گفت: سوءاستفاده به این ترتیب است که ارائه بلیت و پروازها را کم می‌کنند و از آن طرف با افزایش قیمت‌ها به مسافران اجحاف می‌شود. وی در پاسخ به سؤالی مبنی‌بر اینکه امسال ادارکل تعزیرات حکومتی استان تهران چه تعداد حکم درباره شاکیان خودروسازان داخلی و واردکنندگان خودرو صادر کرده؟ افزود: شکایات‌های بسیار زیادی به دلیل ایفانکردن تعهدات، گران‌فروشی و تقلب از شرکت‌های خودروسازی داخلی و واردکنندگان خودرو به شهروندان می‌رسد که چون رسیدگی به آن زمان‌بر است، ما تصمیم گرفتیم پیش از رسیدگی این شکایات‌ها در شعب تعزیرات جلساتی را با مسئولان خودروسازی و واردکنندگان خودرو برگزار کنیم که اقدامات غیرحکمی صورت گیرد و رضایت شکات جلب شود. این جلسات نتایج خوبی داشت. مدیرکل تعزیرات حکومتی استان تهران گفت: بر همین اساس ۸۵۸ فقره شکایت مردمی منجر به تحویل خودرو به مشتربان شد که ازجمله آنها شرکت‌های ایران‌خود، سایپا، نگین‌خودرو، کرمان‌خودرو و کرمان‌موتور پارس رضایت شاکیان را جلب کرد. اسفغانی افزود: ۵۰۰ فقره پرونده در بحث تقلب و ارائه‌نکردن خدمات پس از فروش هم به تعزیرات ارسال شده بود که با جلساتی برگزار شد، رضایت شکات فراهم آمد که در این خصوص هم شرکت‌های ایران‌خودرو، سایپا و سایپادپول رضایت شاکیان را فراهم کردند. وی در پایان گفت: حدود ۳۰۰ فقره پرونده نیز همچنان در شعب تعزیرات مفتوح است و خودروسازان تعهد کردند تا پایان فروردین ۹۸ رضایت شکات را فراهم کنند. اگر این امر محقق نشود، رسیدگی قضایی صورت خواهد گرفت.

# زمان دقیق رایگان‌شدن روادید عراق

مدیرکل عتبات سازمان حج و زیارت گفت: صدور روادید عراق از ۲۰ فروردین سال آینده برای زائران ایرانی رایگان می‌شود. به گزارش فارس، لغو روادید بین ایران و عراق یکی از موضوعاتی است که همواره بین دو کشور مورد بحث و بررسی قرار داشته و مسئولان کشورمان درصدد حذف آن بودند، تا جایی که حتی امسال نیز پیش از برگزاری مراسم پیاده‌روی اربعین حسینی، دبیر ستاد مرکزی اربعین در جلسات مختلف با مسئولان عراقی خواستار لغو روادید ایران و عراق شد که در نهایت طرف عراقی این موضوع را نپذیرفت. در روزهای اخیر در سفر حجت‌الاسلام حسن روحانی رئیس‌جمهوری کشورمان به عراق، در مذاکراتی با طرف عراقی ابتدا ایران از لغو هزینه روادید ایران برای زائران و مسافران عراقی به ایران خبر داد و پس از آن نیز طرف عراقی دستور حذف هزینه روادید برای زائران ایرانی به عراق را صادر کرد. مرتضی آقایی، مدیرکل عتبات سازمان حج و زیارت با اشاره به برداشته‌شدن هزینه روادید

## نخستین قطار تهران- همدان حرکت کرد؛ فروش بلیت آغاز شد

نخستین قطار مسافربری مسیر تهران- همدان ساعت ۱۰ و ۳۰ دقیقه صبح روز چهارشنبه ۲۲ اسفند وارد همدان شد. به گزارش چمدان، این قطار در مسیر تهران به همدان و بالعکس مسافران را جابه‌جا می‌کند. سرعت این قطار ۱۴۰ کیلومتر در ساعت است و در مدت ۳ ساعت و ۲۰ دقیقه مسیر یادشده را طی می‌کند. این قطار هر روز از ساعت ۶ صبح از تهران حرکت کرده و ساعت ۱۲ ظهر نیز مسافران را به تهران می‌برد.



## ایستگاه خبر

## «ری»گردی در نوروز رایگان شد

فرماندار ویژه شهرستان ری از برگزاری تورهای گردشگری رایگان و توزیع ۱۵هزار نسخه نقشه گردشگری ری در ایام نوروز خبر داد و گفت: در ایام نوروز با بهره‌گیری از ۲۰ دستگاه اتوبوس، تورهای رایگان گردشگری ری برگزار می‌شود. به گزارش ایسنا، هدایت‌الله جمالی‌پور در تشریح اقدامات این شهرستان برای گردشگری ایام نوروز بیان کرد: تورهای ری‌گردی برای بازدید زیارت حرم حضرت عبدالعظیم(ع) و آرامگاه ابن‌بابویه و مشاییر آرمیهد در این زیارتگاه‌ها، برج طغرل، چشمه علی و باروی ری، دژ اشکان، برج نقاره‌خانه، گنبد امیر ایبانش، بقعه بی‌بی شهربانو، آتشکده ری، ارگ سلجوقی و بازار تاریخی ری در نظر گرفته شده است. وی افزود: برای ایام نوروز امسال در ۸ میدان شهری مانند میدان حضرت عبدالعظیم(ع)، هادی ساعی، نماز، سلمان فارسی و ضلع شرقی حرم و عوارضی تهران- قم و در کنار برج طغرل پایگاه‌های اطلاع‌رسانی در نظر گرفته شده است.

## مراکز اقامتی تهران در نوروز ۵۰ درصد تخفیف می‌دهند

معاون گردشگری استان تهران گفت: براساس اعلام آژانگی بخش خصوصی، به منظور جذب مسافران نوروزی، مراکز اقامتی تهران به مسافران نوروزی ۵۰ درصد تخفیف می‌دهند. به گزارش ایسنا، شهرام علی‌محمدی تأکید کرد: خدمات در مراکز اقامتی نبوده است و گردشگران استانداردهای تعریف‌شده خدمات اقامتی خود را دریافت خواهند کرد. وی با بیان اینکه تخفیف در اقامت به‌تتهایی نمی‌تواند انگیزه سفر به تهران باشد، اظهار کرد: با برنامه‌ریزی‌های پیش‌بینی‌شده مسافران تهران می‌توانند با شرکت در تورهای نیم‌روزه، یک‌روزه و جشنواره‌های نوروزگاه لحظه‌های خوشی را در تهران تجربه کنند.

## واگذاری خانه تاریخی یک ثروتمند قدیمی‌بو شهر

میراث‌فرهنگی بو شهر اعلام کرد: با تشکیل جلسه کسبیین مزایادات صندوق احیا و گشایش پاکت‌ها، برنده مزایده واگذاری عمارت ملک بو شهر مشخص شد. به گزارش ایسنا، محمدامین صفایی برنده مزایده عمارت ملک بو شهر با کاربری فرهنگی- اقامتی- پذیرایی شده است. برنده مزایده واگذاری پس از طی مراحل قانونی و تأیید صلاحیت فنی می‌تواند بنسای تاریخی یادشده را برای شروع عملیات مرمت و احیا در اختیار بگیرد. عمارت ملک مربوط به اواخر دوره قاجار و متعلق به یکی از ثروتمندان بو شهر به نام محمدمهدی ملک‌التجاره بوده است. مساحت زیربنای آن ۱۴۲۴ متر مربع بوده و در دوره قاجاریه توسط معماران فرانسوی با مصالح محلی احداث شده و درب و پنجره آن زیر نظر مهندسان فرانسوی ساخته شده است. عمارت ملک بعدها توسط انگلیسی‌ها دستسخر شد و به‌صورت مقر نظامی آنها درآمد. انگلیسی‌ها سال‌ها در این عمارت مستقر بودند و پس از آن با ورشکست‌شدن ملک‌التجار (صاحب اصلی کاخ) لوازم نفیس آن را با قیمت کم خریداری کردند و با خود به انگلستان بردند.

در اواخر سلطنت رضاخان، عمارت ملک که خوابگاه نظامیان شده بود، پس از چندین‌بار بازسازی رو به ویرانی نهاد و دیگر به دلیل وسعت زیاد آن مرمت نند.

## زمان بازگشایی زاینده‌رود در نوروز ۹۸ اعلام شد

زمان بازگشایی زاینده‌رود در نوروز ۹۸ اعلام شد تا مسافران نوروزی اصفهان بتوانند برای تماشای اصفهان زیبا برنامه‌ریزی مناسب‌تری داشته باشند. به گزارش چمدان، پس از آنکه علی‌اصغر مونسان رئیس سازمان میراث‌فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری درخواست کرد نوروز امسال زاینده‌رود در اصفهان جاری باشد تا گردشگران نوروزی با اصفهان زیبارو روبرو باشند، رئیس‌جمهوری نیز به وزارت نیرو دستور داد ضمن در نظر گرفتن نیازهای زیست‌محیطی به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شود که طی ایام نوروز نسبت به رهاسازی آب در زاینده‌رود اقدام کنند.

یکی از ابهامات مسافران نوروزی زمان بازگشایی زاینده‌رود و پل خواجهی دیدنی‌تر برنامه‌ریزی کنند. عباس رضایی استاندار اصفهان در این زمینه با بیان اینکه زمان و حجم دقیق افزایش خروجی سد زاینده‌رود روزهای گذشته و دوشنبه هفته آینده مشخص خواهد شد، گفت: بازگشایی زاینده‌رود در روزهای ابتدایی نوروز ۹۸ قطعی است تا این رودخانه هم‌زمان با سال نو در کلان‌شهر اصفهان جاری باشد.